

**A**genzia  
**Entrate**



Valori in euro

<b>ATTIVO</b>	<b>2018</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>743.706.059</b>
I. Immobilizzazioni Immateriali	208.220.540
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.378.501
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	14.864.626
7) Altre	189.977.413
II. Immobilizzazioni Materiali	88.353.226
1) Terreni e fabbricati	58.953.842
2) Impianti e macchinari	8.217.212
3) Attrezzature	3.078.933
4) Altri beni	17.513.519
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	589.720
III. Immobilizzazioni Finanziarie	447.132.294
2) Crediti	447.132.294
<i>d-bis) Verso altri</i>	<i>447.132.294</i>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.264.053.239</b>
II. Crediti	220.398.001
1) Verso clienti	58.119.371
<i>a) Crediti verso terzi per servizi resi</i>	<i>58.119.371</i>
5-bis) Crediti tributari	11.833.068
5-quater) Verso altri	150.445.562
<i>a) Crediti verso MEF per fondi da ricevere</i>	<i>11.977.444</i>
<i>b) Crediti verso contabilità speciale "Fondi di Bilancio"</i>	<i>10.013.801</i>
<i>c) Crediti verso dipendenti</i>	<i>202.390</i>
<i>d) Altri crediti</i>	<i>128.180.036</i>
<i>e) Crediti verso Agenzie Fiscali e MEF</i>	<i>71.891</i>
IV. Disponibilità liquide	2.043.655.238
1) Depositi bancari e postali	2.043.406.116
3) Denaro e valori in cassa	249.121
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>191.608</b>
1) Ratei attivi	0
2) Risconti attivi	191.608
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.007.950.907</b>

Valori in euro

<b>PASSIVO</b>	<b>2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>49.209.007</b>
VI) Altre riserve	49.209.007
1) Riserva da risultati di esercizi precedenti	28.333.911
6) Riserva per immobilizzazioni materiali	20.875.096
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	0
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>1.619.708.833</b>
4) Altri	1.619.708.833
a) Cause e controversie in corso	708.758.216
b) Altri rischi	185.452.457
c) Fondi per oneri	725.498.159
- Fondi oneri per premi incentivanti	501.820.035
- Altri Fondi per oneri	223.678.125
<b>C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>0</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>458.766.948</b>
7) Debiti verso fornitori	342.231.682
a) Debiti verso fornitori terzi	341.971.136
c) Debiti verso amministrazioni pubbliche	260.546
12) Debiti verso Erario	48.627.336
13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.916.096
14) Altri debiti	65.991.834
a) Debiti verso personale dipendente	5.136.553
b) Debiti verso altri	60.855.281
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>880.266.119</b>
1) Ratei passivi	2.234.433
2) Risconti passivi	878.031.686
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.007.950.907</b>

Valori in euro

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2018</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.581.598.937</b>
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.355.781.917
a) Ricavi da assegnazioni istituzionali	3.293.057.807
b) Proventi per servizi resi	62.724.110
5) Altri ricavi e proventi	225.817.019
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.476.015.418</b>
6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	8.493.586
7) Per servizi	662.499.545
8) Per godimento beni di terzi	192.166.707
9) Per il personale	1.677.816.770
a) Salari e stipendi	1.284.234.409
b) Oneri sociali	391.372.575
e) Altri costi del personale	2.209.786
10) Ammortamenti e svalutazioni	91.394.670
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	80.000.940
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	11.393.731
12) Accantonamento per rischi	453.495.992
a) Accantonamento per rischi per cause in corso	451.529.287
b) Accantonamento per rischi diversi	1.966.705
13) Altri accantonamenti	365.367.062
a) Accantonamenti fondi oneri per premi incentivanti	261.889.951
b) Altri accantonamenti	103.477.112
14) Oneri diversi di gestione	24.781.086
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>105.583.519</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>2.956</b>
16) Altri proventi finanziari	6.409
d) proventi diversi	6.409
17) Interessi ed altri oneri finanziari	3.453
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C)</b>	<b>105.586.475</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	105.586.475
<b>21) Utile dell'esercizio</b>	<b>0</b>

Valori in euro/migliaia

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni
<b>A. RICAVI</b>	<b>3.581.599</b>	<b>3.592.180</b>	<b>(10.582)</b>
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"</b>	<b>3.581.599</b>	<b>3.592.180</b>	<b>(10.582)</b>
Consumi delle materie prime e servizi esterni	(887.941)	(922.001)	34.060
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.693.658</b>	<b>2.670.180</b>	<b>23.478</b>
Costo del lavoro	(1.677.817)	(1.709.277)	31.460
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.015.841</b>	<b>960.903</b>	<b>54.938</b>
Ammortamenti	(91.395)	(89.828)	(1.567)
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	(818.863)	(635.230)	(183.633)
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>105.584</b>	<b>235.845</b>	<b>(130.262)</b>
Proventi ed oneri finanziari	3	(13)	16
<b>F. RISULTATO OPERATIVO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>105.586</b>	<b>235.832</b>	<b>(130.246)</b>
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>105.586</b>	<b>235.832</b>	<b>(130.246)</b>
Imposte di esercizio	(105.586)	(108.086)	2.500
<b>H. UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0</b>	<b>127.746</b>	<b>(127.746)</b>

Valori in euro/migliaia

PRINCIPALI AGGREGATI ECONOMICI	2018	%
<b>Ricavi</b>	<b>3.581.599</b>	<b>100,0%</b>
Ricavi da assegnazioni per spese correnti	3.056.772	85,3%
Ricavi da assegnazioni per quota incentivante	144.891	4,0%
Ricavi da assegnazioni per investimenti	91.395	2,6%
Proventi per servizi resi	62.724	1,8%
Altri ricavi e proventi	225.817	6,3%
<b>Costi</b>	<b>3.581.599</b>	<b>100,0%</b>
Personale (compresa IRAP)	1.782.871	49,8%
Servizi di intermediazione	311.504	8,7%
Costi informatici	168.656	4,7%
Ammortamenti	91.395	2,6%
Accantonamenti a fondi oneri	365.367	10,2%
Accantonamenti a fondi rischi	453.496	12,7%
Altri costi operativi	408.311	11,3%
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>0</b>	



